

MODIFICACIÓN DE ÓRDENES DE COMPRA

Tienda Virtual del Estado Colombiano

Id Solicitud:	415966
Número de orden de compra a modificar:	122482

Entidad compradora:	Ministerio de Cultura
Nombre del solicitante:	Karen Tatiana Vanegas Barbosa
Proveedor:	UNION TEMPORAL ASEAMOS 2022 ACUERDO 4
Mecanismo de agregación de demanda:	Aseo y Cafetería IV

Tipo de Solicitud:	Modificación de la Orden de Compra
Fecha:	2024-08-16 09:13:33

Campos a Actualizar

Campo	Valor Actual	Nuevo Valor
Fecha de vencimiento	2024-08-31	2024-09-30

Cuentas asociadas

Id	Nombre	Código	Segmento 1	Segmento 2
115849	ASEO Y CAFETERIA 2023	CDP-506923	CDP	506923
115892	VIGENCIA F ASEO Y CAFETERIA	VF-055102	VF	055102
Nueva	AJUSTE HONDA	CDP-118524	CDP	118524
Nueva	ADICION HONDA	CDP-627024	CDP	627024

Artículos actuales

No	Artículo	Cantidad	Unidad	Precio	Cuenta	Total
----	----------	----------	--------	--------	--------	-------

1	ays04--R4 - Operario de aseo y cafetería Tiempo Completo - 1	9.0	Mes	2200293.00	CDP-506923	19802637.00
2	ays04--R4 - Operario de mantenimiento capacitado para trabajo en alturas Tiempo Completo - 1	9.0	Mes	2200293.00	CDP-506923	19802637.00
3	ays04--R4 - Jabón para loza 3 (Compra) - 2	9.0	Unidad	8398.50	CDP-506923	75586.50
4	ays04--R4 - Jabón en barra (Compra) - 1	9.0	Unidad	1476.80	CDP-506923	13291.20
5	ays04--R4 - Jabón de dispensador para manos 1 (Compra) - 1	9.0	Unidad	1584.80	CDP-506923	14263.20
6	ays04--R4 - Limpiador multiusos 1 (Compra) - 1	9.0	Unidad	4296.80	CDP-506923	38671.20
7	ays04--R4 - Detergente multiusos en polvo (Compra) - 2	9.0	Unidad	5728.50	CDP-506923	51556.50
8	ays04--R4 - Limpiador desinfectante para uso general 1 (Compra) - 1	9.0	Unidad	4089.00	CDP-506923	36801.00
9	ays04--R4 - Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra) - 1	9.0	Unidad	3338.40	CDP-506923	30045.60
10	ays04--R4 - Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra) - 2	9.0	Unidad	6994.50	CDP-506923	62950.50
11	ays04--R4 - Alcohol industrial 1 (Compra) - 1	9.0	Unidad	8792.25	CDP-506923	79130.25
12	ays04--R4 - Cera emulsionada Neutra (Compra) - 1	9.0	Unidad	5511.75	CDP-506923	49605.75

13	ays04--R4 - Ambientador 1 (Compra) - 1	9.0	Unidad	4134.00	CDP-506923	37206.00
14	ays04--R4 - Insecticida 1 (Compra) - 1	9.0	Unidad	6957.00	CDP-506923	62613.00
15	ays04--R4 - Limpiones 3 (Compra) - 1	9.0	Unidad	1131.20	CDP-506923	10180.80
16	ays04--R4 - Bayetilla 1 (Compra) - 1	9.0	Unidad	1131.20	CDP-506923	10180.80
17	ays04--R4 - Paño absorbente multiusos 1 (Compra) - 2	9.0	Unidad	2113.60	CDP-506923	19022.40
18	ays04--R4 - Esponjilla 2 (Compra) - 2	9.0	Unidad	398.40	CDP-506923	3585.60
19	ays04--R4 - Escoba 2 (Compra) - 1	9.0	Unidad	1456.80	CDP-506923	13111.20
20	ays04--R4 - Escoba 3 (Compra) - 1	9.0	Unidad	1748.00	CDP-506923	15732.00
21	ays04--R4 - Trapero 3 (Compra) - 2	9.0	Unidad	8143.50	CDP-506923	73291.50
22	ays04--R4 - Bolsas plásticas 1 (Compra) - 4	9.0	Unidad	1747.20	CDP-506923	15724.80
23	ays04--R4 - Bolsas plásticas 15 (Compra) - 4	9.0	Unidad	4131.20	CDP-506923	37180.80
24	ays04--R4 - Bolsas plásticas 16 (Compra) - 2	9.0	Unidad	2180.80	CDP-506923	19627.20
25	ays04--R4 - Bolsas plásticas 17 (Compra) - 2	9.0	Unidad	2180.80	CDP-506923	19627.20
26	ays04--R4 - Bolsas plásticas 22 (Compra) - 2	9.0	Unidad	4059.00	CDP-506923	36531.00
27	ays04--R4 - Guantes 1 (Compra) - 2	9.0	Unidad	4326.00	CDP-506923	38934.00
28	ays04--R4 - Papel higiénico 3 (Compra) - 4	9.0	Unidad	21168.00	CDP-506923	190512.00

29	ays04--R4 - Toallas para manos 6 (Compra) - 3	9.0	Unidad	11286.00	CDP-506923	101574.00
30	ays04--R4 - Toallas para manos 7 (Compra) - 1	9.0	Unidad	1402.40	CDP-506923	12621.60
31	ays04--R4 - Vasos biodegradables 1 (Compra) - 2	9.0	Unidad	6424.50	CDP-506923	57820.50
32	ays04--R4 - Vasos biodegradables 3 (Compra) - 3	9.0	Unidad	16400.25	CDP-506923	147602.25
33	ays04--R4 - Mezclador 1 (Compra) - 1	9.0	Unidad	1704.00	CDP-506923	15336.00
34	ays04--R4 - Café 1 (Compra) - 4	9.0	Unidad	38115.00	CDP-506923	343035.00
35	ays04--R4 - Azúcar 1 (Compra) - 4	9.0	Unidad	17076.00	CDP-506923	153684.00
36	ays04--R4 - Aromática (Compra) - 3	9.0	Unidad	2848.80	CDP-506923	25639.20
37	ays04--R4 - Escalera de tipo industrial (Compra) - 1	9.0	Unidad	13775.25	CDP-506923	123977.25
38	ays04--R4 - Mangueras 3 (Arrendamiento) - 1	9.0	Unidad	6030.75	CDP-506923	54276.75
39	ays04--R4 - Señales peatonales de prevención y atención 3 (Compra) - 1	9.0	Unidad	686.40	CDP-506923	6177.60
40	ays04--R4 - Recargo por Trabajo nocturno	1.0	Unidad	0.00	CDP-506923	0.00
41	ays04--R4 - Recargo por dotación especial	1.0	Unidad	0.00	CDP-506923	0.00
42	ays04--R4 - AIU	1.0	Unidad	4170198.02	CDP-506923	4170198.02

43	ays04--R4 - IVA	1.0	Unidad	792337.62	CDP-506923	792337.62
----	-----------------	-----	--------	-----------	------------	-----------

Artículos editados y/o agregados

Tipo	No	Artículo	Cantidad	Unidad	Precio	Cuenta	Total
Editado	1	ays04--R4 - Operario de aseo y cafetería Tiempo Completo - 1	9.50	Mes	2465903.35	CDP-506923	23426081.82
Editado	2	ays04--R4 - Operario de mantenimiento capacitado para trabajo en alturas Tiempo Completo - 1	9.50	Mes	2465903.35	CDP-506923	23426081.82
Editado	3	ays04--R4 - Jabón para loza 3 (Compra) - 1	8.00	Unidad	4588.94	CDP-506923	36711.52
Editado	4	ays04--R4 - Jabón en barra (Compra) - 1	8.00	Unidad	1613.85	CDP-506923	12910.80
Editado	5	ays04--R4 - Jabón de dispensador para manos 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1731.87	CDP-506923	13854.96
Editado	6	ays04--R4 - Limpiador multiusos 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	4695.54	CDP-506923	37564.32
Editado	7	ays04--R4 - Detergente multiusos en polvo (Compra) - 1	8.00	Unidad	3130.05	CDP-506923	25040.40
Editado	8	ays04--R4 - Limpiador desinfectante para uso general 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	4468.46	CDP-506923	35747.68
Editado	9	ays04--R4 - Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	3648.20	CDP-506923	29185.60

Editado	10	ays04--R4 - Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	3821.79	CDP-506923	30574.32
Editado	11	ays04--R4 - Alcohol industrial 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	9608.17	CDP-506923	76865.36
Editado	12	ays04--R4 - Cera emulsionada Neutra (Compra) - 1	8.00	Unidad	6023.24	CDP-506923	48185.92
Editado	13	ays04--R4 - Ambientador 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	4517.64	CDP-506923	36141.12
Editado	14	ays04--R4 - Insecticida 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	7602.61	CDP-506923	60820.88
Editado	15	ays04--R4 - Limpiones 3 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1236.18	CDP-506923	9889.44
Editado	16	ays04--R4 - Bayetilla 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1236.18	CDP-506923	9889.44
Editado	17	ays04--R4 - Paño absorbente multiusos 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1154.87	CDP-506923	9238.96
Editado	18	ays04--R4 - Esponjilla 2 (Compra) - 1	8.00	Unidad	217.69	CDP-506923	1741.52
Editado	19	ays04--R4 - Escoba 2 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1591.99	CDP-506923	12735.92
Editado	20	ays04--R4 - Escoba 3 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1910.21	CDP-506923	15281.68
Editado	21	ays04--R4 - Trapero 3 (Compra) - 1	9.00	Unidad	4449.61	CDP-506923	40046.49
Editado	22	ays04--R4 - Bolsas plásticas 1 (Compra) - 2	8.00	Unidad	954.67	CDP-506923	7637.36
Editado	23	ays04--R4 - Bolsas plásticas 15 (Compra) - 2	8.00	Unidad	2257.29	CDP-506923	18058.32

Editado	24	ays04--R4 - Bolsas plásticas 16 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1191.59	CDP-506923	9532.72
Editado	25	ays04--R4 - Bolsas plásticas 17 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1191.59	CDP-506923	9532.72
Editado	26	ays04--R4 - Bolsas plásticas 22 (Compra) - 1	8.00	Unidad	2217.84	CDP-506923	17742.72
Editado	27	ays04--R4 - Guantes 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	2363.73	CDP-506923	18909.84
Editado	28	ays04--R4 - Papel higiénico 3 (Compra) - 2	8.00	Unidad	11566.20	CDP-506923	92529.60
Editado	29	ays04--R4 - Toallas para manos 6 (Compra) - 1	8.00	Unidad	4111.11	CDP-506923	32888.88
Editado	30	ays04--R4 - Toallas para manos 7 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1532.54	CDP-506923	12260.32
Editado	31	ays04--R4 - Vasos biodegradables 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	3510.35	CDP-506923	28082.80
Editado	32	ays04--R4 - Vasos biodegradables 3 (Compra) - 1	8.00	Unidad	5974.06	CDP-506923	47792.48
Editado	33	ays04--R4 - Mezclador 1 (Compra) - 1	8.00	Unidad	1862.13	CDP-506923	14897.04
Editado	34	ays04--R4 - Café 1 (Compra) - 2	8.00	Unidad	20826.04	CDP-506923	166608.32
Editado	35	ays04--R4 - Azúcar 1 (Compra) - 2	8.00	Unidad	9330.33	CDP-506923	74642.64
Editado	36	ays04--R4 - Aromática (Compra) - 2	8.00	Unidad	2075.45	CDP-506923	16603.60
Editado	37	ays04--R4 - Escalera de tipo industrial (Compra) - 1	8.00	Unidad	15053.59	CDP-506923	120428.72

Editado	38	ays04--R4 - Mangueras 3 (Arrendamiento) 1	8.00	Unidad	6590.40	CDP-506923	52723.20
Editado	39	ays04--R4 - Señales peatonales de prevención y atención 3 (Compra) - 1	8.00	Unidad	750.10	CDP-506923	6000.80
Editado	42	ays04--R4 - AIU	1.00	Unidad	4814146.21	CDP-506923	4814146.21
Editado	43	ays04--R4 - IVA	1.00	Unidad	914687.78	CDP-506923	914687.78

Detalle o justificación de la aclaración

Se modifica (Adición y proroga) orden de compra 122482 por solicitud del área técnica de acuerdo a los documentos adjuntos, la presente adición esta amparada con los CDP's numero 627024 y 118524



Firma ordenador del gasto

Nombre: LUISA FERNANDA TRUJILLO BERNAL

Documento: 43.996.509

Revisó: Erika Yasmin Madrid Herrera

Revisó: Vanessa Gil- Abogada grupo de contratos y convenios



Firma de proveedor UT ASEAMOS 2022 ACUERDO 4

Nombre: CAROLINA VALENCIA VELASQUEZ

Documento: 42018124

MEMORANDO

Bogotá D.C., 16 de agosto de 2024

PARA: **JENNY CAROLINA VELANDIA MARTÍNEZ**
Coordinadora Grupo de Contratos y Convenios

DE **DENIS ADRIANA MONROY RUGELES**
Coordinadora del Grupo de Gestión Administrativa y de Servicios

Solicitud: Actualización de precios, adición y prórroga en la tienda virtual Colombia Compra Eficiente OC 122482 de 2023 - contrato 4581 del 2023.

Respetada Carolina.

Me permito solicitar su colaboración para realizar la adición, prórroga y actualización de precios 2024 de la orden de compra OC 122482 del contrato 4581 de 2023, correspondiente a la cuatro (4) Honda Tolima. Esta actualización de valores está alineada con el Acuerdo Marco para la prestación del Servicio Integral de Aseo y Cafetería IV No. CCE-126-2023.

La OC 122482 del contrato 4581 del 2023 se suscribió el 16 de diciembre de 2023 hasta el 31 de agosto de 2024, por un periodo total de ocho (8) meses y quince días, un valor total de 46.664.515,79 incluido IVA, AIU, en los siguientes términos:

Durante el mes de diciembre del 2023 se realizó el pago de los salarios desde el día 16 de diciembre (inicio ejecución) hasta el 31 de diciembre de 2023.

Descripción	Valor
Costos Personal	\$ 39.605.274,00
Costo Insumos/Equipos	\$ 2.096.706,15
Subtotal	\$41.701.980,15
% AIU	\$4.170.198,02
IVA	\$792.337,62
Total	\$46.664.515,79

Después de realizados el pago correspondiente a los salarios del mes de diciembre de esa anualidad, por valor total de \$1.984.534,00, la orden de

Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes

Dirección: Calle 9 No.8 - 31, Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 342 4100

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 938081

www.mincultura.gov.co

Sede Correspondencia

Casa Abadía Calle 8 # 8 A -31

Ext. 4073 – 4074 - 4076

servicioalciudadano@mincultura.gov.co



Culturas

compra contó con un saldo de \$ 44.679.982,70 para ejecutar durante la vigencia de 2024.

Descripción	Valor Inicial
Costo personal	\$38.431.785,99
Costo de Insumos/ Equipos	\$1.496.706,15
Subtotal	\$39.928.492,14
% AIU	\$3.992.849,21
IVA	\$758.641,35
Total	\$44.679.982,70

De acuerdo con la directriz impartida por Colombia Compra Eficiente, según el comunicado del 19 de enero de 2024 "Ref.: Comunicado ajuste del valor de los elementos del AMP Aseo y Cafetería IV por concepto de variación del IPC: De acuerdo con el valor contratado en la Orden de Compra, la Entidad Compradora debe realizar las adiciones que correspondan para cubrir estos ajustes en caso de que así lo requiera, por el contrario, si el monto de la Orden de Compra en ejecución permite realizar los ajustes previstos no debe realizar ninguna adición presupuestal."

En este contexto, la Orden de Compra 122482 del contrato 4581 de 2023 de Honda requiere una modificación de precios debido al incremento del Índice de Precios al Consumidor (IPC), que ha afectado significativamente el presupuesto inicial, por lo que es necesario adicionar la suma de un millón ciento cuarenta y tres mil setecientos treinta y ocho pesos. (\$1.143.738,00), respaldados con el CDP 118524 para cubrir los costos proyectados hasta el 31 de agosto de 2024.

Además, se solicita una prórroga en el plazo de ejecución del contrato hasta el 30 de septiembre de 2024, y adicionar la suma de seis millones sesenta y dos mil cuarenta y tres pesos (\$6.062.043,00), los cuales cubrirán los costos del mes adicionado respaldados en el CDP 627024.

En este sentido el valor total a adicionar sería la suma de siete millones doscientos cinco mil setecientos ochenta y un pesos con sesenta y ocho centavos (\$7.205.781,68). Este ajuste es fundamental para garantizar la continuidad y finalización exitosa del contrato de prestación de servicios nro. 4581-2023.

Descripción	Valor
Costo de Personal	\$6.075.545,38
Insumos	\$ 363.937,80
Subtotal	\$ 6.439.483,18
AIU	\$ 643.948,32

Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes

Dirección: Calle 9 No.8 - 31, Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 342 4100

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 938081

www.mincultura.gov.co

Sede Correspondencia

Casa Abadía Calle 8 # 8 A -31

Ext. 4073 – 4074 - 4076

servicioalciudadano@mincultura.gov.co



Culturas

IVA	\$ 122.350,18
Total	\$ 7.205.781,68

Dando cumplimiento a lo anterior, se detalla a continuación:

Resumen de personal: El personal conserva las condiciones iniciales pactadas en la orden de compra, y se aplica el aumento del salario mínimo que regirá a partir del 01 de enero del 2024, al igual que el plazo de ejecución cambia de ocho (8) meses y quince días.

Resumen de Insumos:

Bien	Cant	Precio 2023	IPC	Precio unitario	Total, Mes	Meses	Total, Contrato
Jabón para loza 3 (Compra)	1,00	\$ 4.199,25	9,28%	\$ 4.588,94	\$ 4.588,94	8,00	\$ 36.711,52
Jabón en barra (Compra)	1,00	\$ 1.476,80	9,28%	\$ 1.613,85	\$ 1.613,85	8,00	\$ 12.910,80
Jabón de dispensador para manos 1 (Compra)	1,00	\$ 1.584,80	9,28%	\$ 1.731,87	\$ 1.731,87	8,00	\$ 13.854,96
Limpiador multiusos 1 (Compra)	1,00	\$ 4.296,80	9,28%	\$ 4.695,54	\$ 4.695,54	8,00	\$ 37.564,32
Detergente multiusos en polvo (Compra)	1,00	\$ 2.864,25	9,28%	\$ 3.130,05	\$ 3.130,05	8,00	\$ 25.040,40
Limpiador desinfectante para uso general 1 (Compra)	1,00	\$ 4.089,00	9,28%	\$ 4.468,46	\$ 4.468,46	8,00	\$ 35.747,68
Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra)	1,00	\$ 3.338,40	9,28%	\$ 3.648,20	\$ 3.648,20	8,00	\$ 29.185,60
Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra)	1,00	\$ 3.497,25	9,28%	\$ 3.821,79	\$ 3.821,79	8,00	\$ 30.574,32
Alcohol industrial 1 (Compra)	1,00	\$ 8.792,25	9,28%	\$ 9.608,17	\$ 9.608,17	8,00	\$ 76.865,36
Cera emulsionada	1,00	\$ 5.511,75	9,28%	\$ 6.023,24	\$ 6.023,24	8,00	\$ 48.185,92

Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes

Dirección: Calle 9 No.8 - 31, Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 342 4100

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 938081

www.mincultura.gov.co

Sede Correspondencia

Casa Abadía Calle 8 # 8 A -31

Ext. 4073 – 4074 - 4076

servicioalciudadano@mincultura.gov.co



Culturas

Bien	Cant	Precio 2023	IPC	Precio unitario	Total, Mes	Meses	Total, Contrato
Neutra (Compra)							
Ambientador 1 (Compra)	1,00	\$ 4.134,00	9,28%	\$ 4.517,64	\$ 4.517,64	8,00	\$ 36.141,12
Insecticida 1 (Compra)	1,00	\$ 6.957,00	9,28%	\$ 7.602,61	\$ 7.602,61	8,00	\$ 60.820,88
Limpiones 3 (Compra)	1,00	\$ 1.131,20	9,28%	\$ 1.236,18	\$ 1.236,18	8,00	\$ 9.889,44
Bayetilla 1 (Compra)	1,00	\$ 1.131,20	9,28%	\$ 1.236,18	\$ 1.236,18	8,00	\$ 9.889,44
Paño absorbente multiusos 1 (Compra)	1,00	\$ 1.056,80	9,28%	\$ 1.154,87	\$ 1.154,87	8,00	\$ 9.238,96
Esponjilla 2 (Compra)	1,00	\$ 199,20	9,28%	\$ 217,69	\$ 217,69	8,00	\$ 1.741,52
Escoba 2 (Compra)	1,00	\$ 1.456,80	9,28%	\$ 1.591,99	\$ 1.591,99	8,00	\$ 12.735,92
Escoba 3 (Compra)	1,00	\$ 1.748,00	9,28%	\$ 1.910,21	\$ 1.910,21	8,00	\$ 15.281,68
Trapero 3 (Compra)	1,00	\$ 4.071,75	9,28%	\$ 4.449,61	\$ 4.449,61	9,00	\$ 40.046,49
Bolsas plásticas 1 (Compra)	2,00	\$ 436,80	9,28%	\$ 477,34	\$ 954,67	8,00	\$ 7.637,36
Bolsas plásticas 15 (Compra)	2,00	\$ 1.032,80	9,28%	\$ 1.128,64	\$ 2.257,29	8,00	\$ 18.058,32
Bolsas plásticas 16 (Compra)	1,00	\$ 1.090,40	9,28%	\$ 1.191,59	\$ 1.191,59	8,00	\$ 9.532,72
Bolsas plásticas 17 (Compra)	1,00	\$ 1.090,40	9,28%	\$ 1.191,59	\$ 1.191,59	8,00	\$ 9.532,72
Bolsas plásticas 22 (Compra)	1,00	\$ 2.029,50	9,28%	\$ 2.217,84	\$ 2.217,84	8,00	\$ 17.742,72
Guantes 1 (Compra)	1,00	\$ 2.163,00	9,28%	\$ 2.363,73	\$ 2.363,73	8,00	\$ 18.909,84
Papel higiénico 3 (Compra)	2,00	\$ 5.292,00	9,28%	\$ 5.783,10	\$ 11.566,20	8,00	\$ 92.529,60
Toallas para manos 6 (Compra)	1,00	\$ 3.762,00	9,28%	\$ 4.111,11	\$ 4.111,11	8,00	\$ 32.888,88

Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes

Dirección: Calle 9 No.8 - 31, Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 342 4100

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 938081

www.mincultura.gov.co

Sede Correspondencia

Casa Abadía Calle 8 # 8 A -31

Ext. 4073 – 4074 - 4076

servicioalciudadano@mincultura.gov.co



Culturas

Bien	Cant	Precio 2023	IPC	Precio unitario	Total, Mes	Meses	Total, Contrato
Toallas para manos 7 (Compra)	1,00	\$ 1.402,40	9,28%	\$ 1.532,54	\$ 1.532,54	8,00	\$ 12.260,32
Vasos biodegradables 1 (Compra)	1,00	\$ 3.212,25	9,28%	\$ 3.510,35	\$ 3.510,35	8,00	\$ 28.082,80
Vasos biodegradables 3 (Compra)	1,00	\$ 5.466,75	9,28%	\$ 5.974,06	\$ 5.974,06	8,00	\$ 47.792,48
Mezclador 1 (Compra)	1,00	\$ 1.704,00	9,28%	\$ 1.862,13	\$ 1.862,13	8,00	\$ 14.897,04
Café 1 (Compra)	2,00	\$ 9.528,75	9,28%	\$ 10.413,02	\$ 20.826,04	8,00	\$ 166.608,32
Azúcar 1 (Compra)	2,00	\$ 4.269,00	9,28%	\$ 4.665,16	\$ 9.330,33	8,00	\$ 74.642,64
Aromática (Compra)	2,00	\$ 949,60	9,28%	\$ 1.037,72	\$ 2.075,45	8,00	\$ 16.603,60
Escalera de tipo industrial (Compra)	1,00	\$ 13.775,25	9,28%	\$ 15.053,59	\$ 15.053,59	8,00	\$ 120.428,72
Mangueras 3 (Arrendamiento)	1,00	\$ 6.030,75	9,28%	\$ 6.590,40	\$ 6.590,40	8,00	\$ 52.723,20
Señales peatonales de prevención y atención 3 (Compra)	1,00	\$ 686,40	9,28%	\$ 750,10	\$ 750,10	8,00	\$ 6.000,80
Total							\$1.289.298,41

Teniendo en cuenta lo anterior, permite dar viabilidad financiera de la orden de compra número 122482 del contrato 4581 del 2023, dando cumplimiento al Acuerdo Marco de Precios Colombia Compra Eficiente, respecto a la actualización del salario mínimo legal vigente SMMLV del 12,07% para el personal y del 9,28% para los insumos de cafetería y servicios especiales.

De conformidad con lo anterior, se aclara que al presente contrato se le aplica la actualización de precios y se solicita la adición anteriormente descrita para la vigencia 2024, por lo tanto, la orden de compra quedaría de la siguiente forma:

Descripción	Valor
Costo Personal	\$ 46.852.163,64

Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes

Dirección: Calle 9 No.8 - 31, Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 342 4100

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 938081

www.mincultura.gov.co

Sede Correspondencia

Casa Abadía Calle 8 # 8 A -31

Ext. 4073 – 4074 - 4076

servicioalciudadano@mincultura.gov.co



Culturas



Costo Insumos/Maquinaria	\$ 1.289.298,41
Subtotal	\$ 48.141.462,05
% AIU	\$ 4.814.146,21
IVA	\$ 914.687,78
Total	\$ 53.870.296,03

Adicionalmente se evidencia que se requiere realizar la adición presupuestal para cubrir el plazo pactado en la orden de compra y finalmente en caso de que resulten valores sin comprometer, serán liberados en la etapa contractual correspondiente.

Agradezco su atención y disposición, por lo que quedo al pendiente de lo que consideren necesario.

Cordialmente,

DENIS ADRIANA MONROY RUGELES

Coordinadora del Grupo de Gestión Administrativa y de Servicios

Proyectó: Andrea Ascencio Acevedo – Apoyo a la supervisión de las ordenes de Aseo y Cafetería

Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes

Dirección: Calle 9 No.8 - 31, Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 342 4100

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 938081

www.mincultura.gov.co

Sede Correspondencia

Casa Abadía Calle 8 # 8 A -31

Ext. 4073 – 4074 - 4076

servicioalciudadano@mincultura.gov.co



CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

El suscrito Jefe de Presupuesto CERTIFICA que existe apropiación presupuestal disponible y libre de afectación en los siguientes "Ítems de afectación de gastos"

Numero:	118524	Fecha Registro:	2024-01-24	Unidad / Subunidad ejecutora:	33-01-01 MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS SABERES - GESTION GENERAL					
Vigencia Presupuestal	Actual	Estado:	Con Compromiso		Tipo:	Gasto		Uso Caja Menor	Ninguno	
Valor Inicial:	41.501.031,79	Valor Total Operaciones:	1.143.738,00		Valor Actual.:	42.644.769,79	Saldo x Comprometer:	1.143.738,00	Vr. Bloqueado	0,00

SOLICITUD DE CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

AUTORIZACION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

Numero:	119424	Fecha Registro:	2024-01-24	Numero:		Modalidad de contratación:		Tipo de contrato:	
---------	--------	-----------------	------------	---------	--	----------------------------	--	-------------------	--

ITEM PARA AFECTACION DE GASTO

DEPENDENCIA	POSICION CATALOGO DE GASTO	FUENTE	RECURSO RECURSO	SITUAC.	FECHA OPERACION	VALOR INICIAL	VALOR OPERACION	VALOR ACTUAL	SALDO X COMPROMETER	VALOR BLOQUEADO
040 Grupo de Gestión Administrativa y de Servicios	A-02-02-02-008-005 SERVICIOS DE SOPORTE	Nación	10	CSF	2024-07-16	41.501.031,79	1.143.738,00			
					Total:	41.501.031,79	1.143.738,00	42.644.769,79	1.143.738,00	0,00

Objeto:	VF PRESTAR EL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO Y CAFETERÍA EN LAS DIFERENTES SEDES DEL MINISTERIO A NIVEL NACIONAL
---------	---

Firma Responsable



Certificado de Disponibilidad Presupuestal – Comprobante.

Usuario Solicitante: MHjlosorio

JESSICA LORENA OSORIO CORREA

Unidad ó Subunidad Ejecutora Solicitante: 33-01-01

MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS SABERES - GESTION GENERAL

Fecha y Hora Sistema: 12/08/2024 12:00:00 a. m.

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

El suscrito Jefe de Presupuesto CERTIFICA que existe apropiación presupuestal disponible y libre de afectación en los siguientes "Ítems de afectación de gastos"

Numero:	627024	Fecha Registro:	2024-08-12	Unidad / Subunidad ejecutora:	33-01-01 MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS SABERES - GESTION GENERAL					
Vigencia Presupuestal	Actual	Estado:	Generado		Tipo:	Gasto		Uso Caja Menor	Ninguno	
Valor Inicial:	6.062.043,00	Valor Total Operaciones:	0,00		Valor Actual.:	6.062.043,00	Saldo x Comprometer:	6.062.043,00	Vr. Bloqueado	0,00

SOLICITUD DE CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

AUTORIZACION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

Numero:	587324	Fecha Registro:	2024-08-12	Numero:		Modalidad de contratación:		Tipo de contrato:	
---------	--------	-----------------	------------	---------	--	----------------------------	--	-------------------	--

ITEM PARA AFECTACION DE GASTO

DEPENDENCIA	POSICION CATALOGO DE GASTO	FUENTE	RECURSO RECURSO	SITUAC.	FECHA OPERACION	VALOR INICIAL	VALOR OPERACION	VALOR ACTUAL	SALDO X COMPROMETER	VALOR BLOQUEADO
040 Grupo de Gestión Administrativa y de Servicios	A-02-02-02-008-005 SERVICIOS DE SOPORTE	Nación	10	CSF						
Total:						6.062.043,00	0,00	6.062.043,00	6.062.043,00	0,00

Objeto:	246276-ADICIÓN AL CONTRATO 4581-23 CUYO OBJETO ES PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ASEO Y CAFETERÍA
---------	---

Firma Responsable